Дело № 1-15/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кириши

Ленинградской области 28 января 2020 года

Киришский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Калининой Н.В., 

при секретаре, помощнике Антон Д.Д.-К., секретаре Ершовой Т.В.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Киришского городского прокурора Ленинградской области Соболевой Н.Е., помощника Киришского городского прокурора Сергеенко С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Мокрушенной Н.А., Изотова В.И.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, имеющего основное среднее образование, со слов трудоустроенного, военнообязанного, несудимого,

задерживался в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в 21 ч. 15 мин. 07.05.2019 освобожден в 21 ч. 15 мин. 09.05.2019, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

28 марта 2019 года ФИО1 договорился с ФИО3, выдавшим себя за покупателя смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин) в рамках оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками 10 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, о содействии в незаконном приобретении указанной смеси.

Действуя в соответствии с указанной договоренностью, имея умысел на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере 28.03.2019 в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 05 минут, находясь у подъезда № 6 дома 9 по бульвару Молодежный г. Кириши, получил от ФИО3 денежные средства в сумме 2000 рублей, на которые в неустановленном месте на территории гор. Кириши Ленинградской области в неустановленное время, но не позднее 15 часов 05 минут 28.03.2019 у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел 1 сверток с находящейся в нем смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой не менее 0,89 грамма, которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. и отнесено к психотропным веществам и наркотическим средствам соответственно, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002, является значительным размером в части психотропного вещества и наркотического средства. После чего в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 05 минут 28 марта 2019 года, ФИО1, находясь у подъезда № 1 дома 9 по бульвару Молодежный гор. Кириши Ленинградской области, передал указанную смесь, в количестве 0,89 грамма, ФИО3, которую 28 марта 2019 года, в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 12 минут ФИО3 добровольно выдал, в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудником полиции в помещении ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...>.

Он же, ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, а именно:

07 мая 2019 года в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 15 минут ФИО1 незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил при себе, 1 сверток с находящейся в нем смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 0,23 грамма, которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. и отнесено к наркотическим средствам и психотропным веществам соответственно, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002, является значительным размером в части психотропного вещества, пока 07 мая 2019 года, в 21 час 15 минут, во избежание отыскания и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции запрещенных веществ, во время его задержания у подъезда № 6 

<

...> не выбросил из кулака левой руки сверток с указанной смесью, которая была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции 07 мая 2019 года, в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 40 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у подъезда № 6 д. 9 по б-ру. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области.

Подсудимый ФИО1 заявил о полном признании вины в совершении вышеуказанных преступлений, в содеянном раскаялся, пояснил, что наркотические средства и психотропные вещества с момента привлечения к уголовной ответственности не употребляет, относительно личности ФИО3 и их взаимоотношений пояснил, что они давно знакомы, ФИО3 намного старше по возрасту. Он (ФИО1), до момента его задержания, употреблял амфетамин, при этом сбытом психотропных и наркотических веществ не занимался, однако когда его просил приобрести наркотические средства ФИО3 он не мог ему отказать, в силу уважительного отношения, старшего возраста ФИО3 и его состояния здоровья – у ФИО3 больные ноги, он плохо передвигается. 28.03.2019 ФИО3 обращался к нему, просил приобрести для него психотропное вещество, передал для его приобретения денежные средства, после чего он (ФИО1), на полученные денежные средства, приобрел психотропное вещество и передал его ФИО3

По обстоятельствам совершенных преступлений ФИО1 пояснил, что все рассказал в ходе предварительного расследования, воспользовался положением ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, оглашены его показания, данные при производстве предварительного расследования, из которых следует, что он употреблял амфетамин, приобретал его для личного употребления, у разных малознакомых людей – приобретал массой от 0,1 грамма до 1 грамма, в зависимости от того, сколько у него имелось денежных средств. По факту сбыта им наркотических средств и психотропных веществ, может пояснить, что сбывал амфетамин только одному человеку по имени Олег, который проживает в д. 9 по б-ру. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области, около 2-3 раз, массой от 0,5 грамма до 1 грамма, при этом они встречались либо в подъезде (где он проживает), либо на улице около его дома, Олег звонил ему на мобильный телефон у ФИО1 в пользовании находились 2 сим-карты ПАО «МТС» и ПАО «ТЕЛЕ2», номера которых он уже не помнит, но у него в телефоне он записан как «Олега», Олег при встрече передавал денежные средства в сумме от 500 до 1000 рублей, после чего ФИО1 приобретал на переданную ему сумму амфетамин, а идя обратно на встречу с Олегом, употреблял часть амфетамина, приобретенного для Олега, не говоря ему об этом. Пояснил, что он мог приобретать Олегу амфетамин 28.03.2019 года. 

07.05.2019 примерно в 21 час 00 минут, когда он подходил к д. 9 по б-ру. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области, у подъезда № 6 указанного дома к нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения. Он, зная, что у него при себе находится амфетамин (в свертке), попытался убежать от них, выбросил приобретенный им ранее сверток с амфетамином где-то вблизи подъезда, однако упал и был задержан сотрудниками полиции. Амфетамин, который он выбросил, приобрел для личного употребления, без цели сбыта. (т.1 л.д. 206-209, т.1 л.д. 218-220). Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении пособничества в незаконном приобретении наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, помимо признательных показаний ФИО1, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и иными документами, а именно: 

Показаниями свидетеля ФИО3 – лица, выступающего под псевдонимом «Владимир», чьи данные рассекречены в ходе судебного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия, согласно которым он является наркозависимым лицом, знает, что молодой человек по имени Даниил, занимается сбытом психотропных веществ (амфетамина), которое он несколько раз приобретал у него. С данной информацией он, 11 марта 2019 года, обратился к сотрудникам 10 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, предложив оказать помощь в изобличении наркосбытчика, сообщив, что Даниил продает ему психотропное вещество по предварительному телефонному звонку на мобильный телефон № +№ либо № +№, после чего они договариваются о встрече в определенном месте, при встрече, он передает Даниилу денежные средства, а Даниил передает психотропное вещество сразу либо в течение некоторого времени он ожидает его, около 10-15 минут после передачи денежных средств, а когда тот возвращается, то передает амфетамин. Ранее он приобретал у него амфетамин, массой от 0,5 до 1 грамма. Он дал добровольное согласие на проведение «проверочной закупки», оформив это заявлением. В день проведения указанного ОРМ 28.03.2019, примерно в 13 часов 50 минут, в служебном помещение, сотрудниками полиции были приглашены в качестве участвующих лиц (понятых) - двое мужчин, в присутствии которых сотрудник полиции разъяснил ему и понятым их обязанности и права, порядок проведения ОРМ. После разъяснения прав и обязанностей, он повторил имеющуюся у него информацию о Данииле, после чего, сотрудник полиции досмотрел его - при нем был только мобильный телефон. Далее, в присутствии участвующих лиц, были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, и вручены ему, после был произведен досмотр автомобиля «Фольксваген», белого цвета, в течение всего времени нахождения в помещении ОУР, он несколько раз созванивался с Даниилом и договаривался с ним о встрече, с целью приобретения психотропного вещества – амфетамин. В ходе телефонного разговора, они договорились о том, что через некоторое время встретятся у 

<

...>. Он совместно с участвующими лицами проехали от отделения полиции к торцу д. 9 по б. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области, сотрудник полиции припарковался у торца дома, после чего он вышел из автомобиля и направился во двор указанного дома, у подъезда № 6 подошел к Даниилу, который его уже ожидал. В ходе минутного разговора, состоявшегося между ними, он попросил «достать» ему амфетамин, пояснив, что у него есть деньги – 2000 рублей, после чего передал деньги Даниилу, которые тот забрал и направился к проезжей части б. Молодежный, свернув за угол д. 9 по б-ру Молодежный, а сотрудник полиции вместе с находящимися в автомобиле понятыми, направился за ним. Спустя около 5-10 минут в 14 часов 55 минут, он увидел, что Даниил направляется в его направлении со стороны автобусной остановки, расположенной вдоль д. 7 по б-ру Молодежный гор. Кириши, при этом он обнаружил, что сотрудник полиции вместе с понятыми остановились на самой площадке автобусной остановки. Подойдя к нему, у подъезда № 1 д. 9 по б-ру Молодежный гор. Кириши Ленинградской области, Даниил передал сверток из глянцевой бумаги, с какими-то надписями (типографскими). Затем он с сотрудником и понятыми все вместе проехали в ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, где, по прибытию сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, он выдал приобретенный им сверток из бумаги. Сотрудник полиции развернул сверток – в нем оказалось вещество кремового цвета, он пояснил, что данное вещество является амфетамином, приобретенным у Даниила. Сотрудник полиции упаковал сверток в бумажный конверт белого цвета, опечатал его, прикрепил пояснительную записку, на которой расписались понятые, он и сотрудник полиции. Потом его снова досмотрели в присутствии участвующих лиц – при нем находился только мобильный телефон. На следующий день, 29.03.2019 он дал объяснения по вышеуказанному факту и изъявил желание опознать Даниила по фотографии, без визуального опознания (т. 1 л.д. 76-79, л.д. 84-85);

Показаниями свидетеля Свидетель №3, показавшего, что 28 марта 2019 года примерно в районе обеденного времени, к нему обратились сотрудники полиции, попросив поучаствовать в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого, был представлен мужчина «Владимир», пояснили, что он будет выступать в качестве «покупателя» психотропного вещества – амфетамин. «Владимир» пояснил, что ему известно, что молодой человек по имени Даниил занимается продажей психотропного вещества - амфетамина, и тот желает изобличить его. Ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности, после чего, сотрудником полиции был осуществлен досмотр «Владимира» при нем был только мобильный телефон, далее были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были вручены «Владимиру». После чего был произведен досмотр автомобиля «Фольксваген», каких-либо запрещенных веществ и предметов в нем обнаружено не было. В его присутствии, в присутствии второго понятого и сотрудника, «Владимир» созванивался с Даниилом и договаривался с ним о встрече. В ходе телефонного разговора, «Владимир» и «Даниил» договорились о том, что через некоторое время они встретятся у д. 9 по б-ру Молодежный гор. Кириши. Далее, сотрудник полиции сел за руль, а они понятые вместе с «Владимиром» сели на заднее сиденье. Проехав от отдела полиции к торцу д. 9 по б-ру Молодежный гор. Кириши, «Владимир» вышел из автомобиля и направился во двор указанного дома, дошел до подъезда № 6, где его ожидал Даниил, а они припарковались на неохраняемой стоянке во дворе, на расстоянии около 10 метров, откуда наблюдали за происходящем. «Владимир» пожал руку Даниилу, и вскоре Даниил, направился в сторону проезжей части, а «Владимир» остался стоять у подъезда. Он (Свидетель №3) вместе со вторым понятым и сотрудником полиции проследовали на автомобиле вслед за Даниилом. Наблюдали как Даниил перешел через дорогу, после чего подошел к д. 18 по б-ру Молодежный, с кем-то созвонился по мобильному телефон, потом подошел к магазину «Текстиль», где встретился с человеком, с которым прошел к последнему подъезду д. 36 по ул. Волховская Набережная гор. Кириши, после чего они разошлись по разным сторонам. Даниил направился в обратном направлении, проследовал к подъезду № 1 дома, где находился «Владимир». Находясь у подъезда № 1, Даниил что-то передал «Владимиру», из рук в руки, «Владимир» зажал переданное в кулаке, после чего они разошлись по разным сторонам. «Владимир» направился в их сторону, подойдя к автомобилю, «Владимир» сел в него и пояснил, что приобретенное им у «Даниила» психотропное вещество, находится в зажатом кулаке его правой руки, при этом показал, разжав кулак, 1 бумажный сверток, сказав, что в нем амфетамин. Далее они поехали в отдел полиции, там «Владимир» добровольно выдать приобретенный им 1 сверток из глянцевой бумаги, с печатными разноцветными буквами, пояснил, что сверток он приобрел за деньги, которые ранее ему были вручены сотрудником полиции. В отделе полиции сотрудник полиции развернул сверток – в нем оказалось порошкообразное вещество кремового цвета. Сотрудник полиции упаковал сверток, опечатал его. После снова досмотрели «Владимира» – при нем находился только мобильный телефон, потом досмотрели повторно автомобиль «Фольксваген Поло». Все выше перечисленные действия отражались в соответствующих документах, которые он читал, удостоверял подписью. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными при производстве предварительного расследования и оглашенным в ходе судебного следствия, согласно которым, 28 марта 2019 года в 13 часов 20 минут к нему обратились сотрудники 10 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, попросив поучаствовать в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве понятого. Показания Свидетель №1 по обстоятельствам проводимых мероприятий с его участием в рамках ОРМ «Проверочная закупка», аналогичны показаниям, свидетеля ФИО2 и приведенным выше. Кроме того, из показаний Свидетель №1 следует, что 28.03.2019, уже в вечернее время, сотрудником полиции, у него отобрано объяснение, где он рассказал увиденное им. Он изъявил желание опознать Даниила по фотографии: Даниил, на вид 18-19 лет, худощавого телосложения, рост 170-175 см, был одет в спортивную кофту красного цвета с лейблом на груди «Adidas» (Адидас), спортивные штаны темного цвета, короткая стрижка. 03.05.2019 он участвовал при проведении следственного действия в качестве опознающего при опознание лица по фотографии. В ходе опознания он опознал под № 2 молодого человека по имени Даниил, которого он видел 28.03.2019, с которым встречался «покупатель» «Владимир» в ходе ОРМ «Проверочная закупка», и который передал «Владимиру», то, что как пояснил «Владимир» является психотропным веществом – амфетамин (т.1 л.д. 90-94, л.д. 101-103);

Показаниями свидетеля Свидетель №2, сотрудника 10 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, данными при производстве предварительного расследования и оглашенным в ходе судебного следствия, согласно которым, 11 марта 2019 года к нему обратился наркозависимый гражданин, предложив оказать помощь в изобличении наркосбытчика по имени Даниил, который занимается сбытом психотропного вещества - амфетамин. При этом он пояснил, что «Даниил» продает ему психотропное вещество (амфетамин) по предварительному телефонному звонку на его мобильный телефон, которым он пользуется +№ либо +№, после чего они договариваются о встрече в определенном месте, на территории гор Кириши. При встрече, он передает ему имеющиеся у него денежные средства, а Даниил передает ему психотропное вещество – амфетамин, либо сразу, либо просит подождать его в месте встречи, получает денежные средства, отходит от места встречи и, спустя 10-15 минут, возвращается и передает ему психотропное вещество. Ранее он неоднократно приобретал у него амфетамин, массой от 0,5 до 1 грамма. Он (Свидетель №2 принял решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» с целью изобличения в совершении незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, молодого человека по имени Даниил. Гражданин согласился участвовать в ОРМ в качестве покупателя – ему, впоследствии, был присвоен псевдоним «Владимир», с которым было оформлено заявление о согласии проведения ОРМ «проверочная закупка» с его участием. В день проведения ОРМ 28.03.2019, примерно в 13 часов 30 минут, были приглашены в качестве участвующих лиц (понятых) - двое мужчин и «Владимир». Он разъяснил участникам ОРМ их обязанности и права, порядок проведения ОРМ, представил лицо под псевдонимом «Владимир», пояснил, что оно будет выступать в качестве «покупателя» при проведении «проверочной закупки» психотропного вещества - амфетамин, при этом «Владимир» повторил в присутствии понятых информацию о том, что ему известно, что молодой человек по имени «Даниил» занимается сбытом психотропного вещества – амфетамин на территории гор. Кириши. Обстоятельства проводимого ОРМ «Проверочная закупка», аналогичны тем, что указаны в показаниях свидетеля Свидетель №3 и Свидетель №1 и приведенными выше. После проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом был направлен на исследование. При получении справки о проведенном исследовании, было установлено, что порошкообразное вещество, приобретенное у Даниила и добровольно выданное «Владимиром» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 0,89 грамма. В дальнейшем, в рамках уголовного дела, было установлено, что молодым человеком по имени Даниил, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который для связи использует сим-карты за №+№ и № +№. (т.1 л.д. 107-111).

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от лица, выступающего под псевдонимом «Владимир», от 11.03.2019 о том, что мужчина по имени «Даниил» занимается незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин, «Владимир» изъявил желание добровольно выступить в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 25, конверт со сведениями о личности лица, выступающего под псевдонимом «Владимир», данные которого в ходе судебного следствия были рассекречены, в связи с поступившими сведениями о его смерти, личность псевдонима установлена как ФИО3). 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 02.04.2019 о том, что при рассмотрении материалов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Даниил», установлено, что имеется оперативная информация в отношении неустановленного лица по имени «Даниил», который занимается незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин, на территории гор. Кириши Ленинградской области, в действиях которого, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, в целях проверки сведений о совершаемом преступлении утверждено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 26.03.2019. В рамках проведения ОРМ 28.03.2019 было установлено, что в период времени с 13 часов 50 минут по 15 часов 20 минут, неустановленное лицо, находясь у подъезда № 1 д. 9 по б. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области, сбыл, продав за 2000 рублей, псевдониму «Владимир» 1 сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом кремового цвета, которое является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин). Результаты получены в полном соответствии с законодательством об ОРД, при этом не допущены нарушения закона, в том числе, провокация преступления, источники данных могут быть проверены в условиях судопроизводства, вследствие чего заместитель начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области полковник полиции ФИО14 постановил представить результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении неустановленного лица по имени «Даниил», в виде подлинников оперативно-служебных документов, которые могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, а также использоваться в доказывании по уголовному дел, в соответствии с положениями УПК РФ в СО ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области (иной документ - т.1 л.д. 20-22)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в период времени с 13 часов 50 минут по 15 часов 20 минут 28.03.2019, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», неустановленное лицо, находясь у подъезда № 1 д. 9 по б. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области, незаконно сбыл «Владимиру», выступающему в роли покупателя, за 2000 рублей, 1 сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, в действиях неустановленного лица могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ (иной документ - т.1 л.д. 23).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 26.03.2019 утвержденным заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, которым, дано указание на проведение на территории Киришского района Ленинградской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Даниил», с привлечением к участию в оперативно-розыскном мероприятии в качестве «закупщика» гражданина под псевдонимом «Владимир», с использованием денежных средств в сумме 2000 рублей, принадлежащих ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. (иной документ - т.1 л.д. 28-29).

Актом личного досмотра закупщика от 28.03.2019, свидетельствующим, что в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 58 минут досмотрено лицо, выступающее под псевдонимом «Владимир», при нем обнаружен мобильный телефон «Digma» (Дигма), который он использует для телефонной связи с неустановленным гражданином по имени «Даниил» (иной документ - т.1 л.д. 30-33).

Актом исследования предметов и документов (вручения денежных средств) от 28.03.2019, с приложением, свидетельствующим о том, что в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 07 минут, осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, указано достоинство купюр и их серийные номера, с купюр сделаны копии, денежные средства вручены лицу, выступающему под псевдонимом «Владимир» (иной документ - т.1 л.д. 34-39).

Актом досмотра транспортного средства перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 28.03.2019, свидетельствующим, что в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 15 минут досмотрен автомобиль «Фольксваген Поло», каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических и психотропных, не обнаружено (иной документ - т.1 л.д. 40-42).

Актом досмотра и добровольной выдачи от 28.03.2019, о том, что в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 12 минут, лицо, выступающее под псевдонимом «Владимир», находясь в помещении ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> добровольно выдало из правой руки 1 сверток из бумаги с полиграфическим текстом, с находящимся в нем порошкообразным веществом кремового цвета, сверток упакован в белый бумажный конверт, опечатан оттиском печати «№25 Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области»», снабжен пояснительной запиской, удостоверенной подписями участвующих лиц. «Владимир» при этом заявил, что указанный сверток он приобрел у молодого человека по имени «Даниил» 28.03.2019, у подъезда № 1 д. 9 по б. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области (иной документ - т. 1 л.д. 43-46).

Актом досмотра транспортного средства после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 28.03.2019 года (иные документы) (т.1 л.д. 47-49), в ходе которого, в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 22 минут досмотрен автомобиль «Фольксваген Поло» г.р.з. №; каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических и психотропных, не обнаружено. 

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 28.04.2019 свидетельствующим о том, что свидетель - лицо, выступающее под псевдонимом «Владимир», осмотрел предъявляемые для опознания фотографии, опознав на фотографии под №1 молодого человека по имени «Даниил», у которого он 28.03.2019 приобрел психотропное вещество – амфетамин, которое было у него изъято сотрдуником полиии в тот же день. Согласно справке к протоколу, на фотографии под номером «1» изображен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д. 80-83).

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/Х/47-19 от 01.04.2019, о том, что представленное на исследование вещество, находящиеся в одном свертке, добровольно выданном 28 марта 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», лицом под псевдонимом «Владимир», в помещении ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 0,89 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества (иной документ - т.1 л.д.57).

Заключением эксперта №/Э/Э/2035-19 от 19.04.2019, которым установлено, что порошкообразное вещество, изъятое 28 марта 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. На исследование израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1 л.д.118-119).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной запиской «Заключение 9/Э/2035-19 от 19.04.2019 г.», с упакованными в нем объектами исследования, в том числе смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,82 грамма (с учетом израсходованного). Предмет осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела, постановлением от 19.04.2019, и передан на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, согласно квитанции №014669 от 19.04.2019 года (т.1 л.д. 121-123 с фототаблицей, т.1 л.д.124, 125). 

Протоколом задержания подозреваемого ФИО1, от 07.05.2019, из которого следует, что в 21 час 15 минут, на основании п. 2 ч. 1 ст. 91 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе задержания, в присутствии понятых, у ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон (смартфон) «HUAWEI Y6 Prime 2018 ATU-L31» («Хуавей»), с находящимися в нем сим-картами ПАО «Санкт-Петербург Телеком» (ПАО «ТЕЛЕ2») за № +№ и ПАО «Вымпелком» (ПАО «Билайн») за № +№ (т.1 л.д. 200-203). 

Протоколом осмотра предметов от 26.06.2019 в котором зафиксирован осмотр изъятого в ходе задержания ФИО1 мобильного телефона (смартфон) «Хуавей», с находящимися в нем сим-картами (т.1 л.д. 170-174), После осмотра мобильный телефон, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, – передан на ответственное хранение ФИО1 (т.1 л.д. 175-176, 177, 178).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.06.2019, в ходе которого осмотрены документы и CD-R диск, справка – сопроводительная ПАО «МТС» №13326-спб-2019 от 14.06.2019 года, о том, что ПАО «МТС» направляет детализацию и принадлежность по телефонному номеру +№, за период времени с 01.03.2019 года по 14.06.2019 года; детализация по телефонному номеру +№, за период времени с 01.03.2019 года по 14.06.2019 года. Из документов следует, что сим-карта абонентский номер +№ зарегистрирована на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; документы и CD-R диск, согласно справке – сопроводительной ПАО «ТЕЛЕ2» сим-карта +№ зарегистрирована на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., CD-R-диск, содержит детализацию абонентского номера +№, в ходе осмотра которой произведена выборка телефонных соединений, в частности, установлены телефонные соединения абонентского номера лица, выступающего под псевдонимом «Владимир» и абонентским номером +№, принадлежащим и используемым ФИО1, за 28.03.2019:

в 13-17-16, длительностью 40 секунд, входящий звонок с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер используемый ФИО1

в 13-32-17, длительностью 4 секунды, исходящий звонок с абонентского номера ФИО1 на абонентский номер лица, под псевдонимом «Владимир»

в 13-34-11, длительностью 4 секунды, исходящий звонок с абонентского номера ФИО1 на абонентский номер лица, под псевдонимом «Владимир»

в 13-35-07, длительностью 6 секунд, исходящий звонок с абонентского номера ФИО1 на абонентский номер лица, под псевдонимом «Владимир»

в 13-49-56, длительностью 3 секунды, исходящий звонок с абонентского номера ФИО1 на абонентский номер лица, под псевдонимом «Владимир»

в 13-52-03, длительностью 22 секунды, входящий звонок с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер используемый ФИО1

в 14-11-01, длительностью 4 секунды, исходящий звонок с абонентского номера ФИО1 на абонентский номер лица, под псевдонимом «Владимир»

в 14-15-03, длительностью 19 секунд, входящий звонок с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер используемый ФИО1

в 14-27-30, длительностью 4 секунды, исходящий звонок с абонентского номера ФИО1 на абонентский номер лица, под псевдонимом «Владимир»

в 14-27-56, длительностью 28 секунд, входящий звонок с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер используемый ФИО1

в 14-49-33, несостоявшийся вызов, с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер ФИО1

в 14-49-33, несостоявшийся вызов, с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер ФИО1

в 17-09-39, длительностью 40 секунд, входящий звонок с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер используемый ФИО1

в 17-47-53, длительностью 19 секунд, входящий звонок с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер используемый ФИО1

в 18-21-55, длительностью 17 секунд, входящий звонок с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер используемый ФИО1

в 19-58-54, длительностью 18 секунд, входящий звонок с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер используемый ФИО1

в 20-25-38, несостоявшийся вызов, с абонентского номера лица, под псевдонимом «Владимир» на абонентский номер используемый ФИО1

В ходе осмотра произведена выборочная распечатка детализации телефонных соединений. Документы и CD-R диск осмотрены, признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела, постановлением от 30.06.2019 (иные документы - т.1 л.д. 158-167 с копией справок – сопроводительных и детализации телефонных соединений, т.1 л.д. 168-169).

Вина ФИО1 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, помимо признательных показаний ФИО1, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и иными документами, а именно: 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 сотрудника 10 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, данными при производстве предварительного расследования и оглашенным в ходе судебного следствия, согласно которым, согласно которым 20.04.2019, в рамках возбужденного уголовного дела №, передано на исполнение поручение о производстве отдельных следственных (оперативно-розыскных, розыскных) мероприятий, направленных на установление молодого человека по имени «Даниил», который осуществил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ 28.03.2019, в ходе исполнения которого было установлено, что молодым человеком по имени «Даниил», является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>. На основании полученной оперативной информации, 07.05.2019 в 21 час 10 минут ФИО1 был взят под наблюдение, который двигался пешком по пешеходной дорожке б. Молодежный, от д. 7 в сторону д. 9 по б. Молодежный гор. Кириши. ФИО1 был одет в красную спортивную куртку с логотипом «Адидас», черные спортивные штаны, черные кроссовки. ФИО1 вошел во двор д.9 по б. Молодежный и проследовал к подъезду №6 указанного дома. Подойдя к входной двери в подъезд, ФИО1 остановился и стал ожидать, при этом, используя свой мобильный телефон, стал осуществлять по нему звонки. В 21 час 13 минут 07.05.2019, было принято решение о прекращении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и задержании ФИО1 В 21 час 15 минут 07.05.2019, им (Свидетель №2) совместно с сотрудником ФИО15, у подъезда № 6 д. 9 по б. Молодежный был задержан ФИО1 После того, как они представились сотрудниками полиции и ими были предъявлены служебные удостоверения, ФИО1 из кулака своей левой руки выбросил на землю один сверток из полимерного материала и попытался скрыться, для чего предпринял попытку к бегству. Двигаясь бегом от подъезда № 6 в сторону д. 7 по б. Молодежный, ФИО1 споткнулся о бетонный бордюр и упал на асфальтобетонное покрытие пешеходной дорожки, в 15-20 метрах от подъезда № 6 д. 9 по б. Молодёжный гор. Кириши, получив внешние повреждения левой части лица. В данном месте он был настигнут и к нему были применены спецсредства - наручники, для пресечения сопротивления, оказываемого сотрудникам полиции. Далее ФИО1 ФИО15 был доставлен в ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области. Он (Свидетель №2.) остался на месте с целью изъятия свертка в установленном законом порядке. Им на указанный участок местности были приглашены двое понятых, которым он разъяснил права, обязанности и ответственность. В ходе следственного действия был осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 6 д. 9 по б.Молодежный гор. Кириши Ленинградской области – асфальтобетонное покрытие пешеходной дорожки, расположенной с левой стороны от входа в подъезд, на расстоянии не более 20 метров, на которой был обнаружен сверток из полимерного материала белого и красного цвета который он (Свидетель №2 в присутствии понятых, вскрыл и в нем было обнаружено порошкообразное вещество кремового цвета. Данный сверток с веществом им был упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан, после чего прикреплена пояснительная записка, на которой понятые и он (Свидетель №2 расписались. В ходе проведения следственного действия Свидетель №2 осуществлял фотосъемку участка местности и обнаруженного свертка, на цифровой фотоаппарат (т.1 л.д. 112-114 с фототаблицей). 

Актом наблюдения ст. оперуполномоченного 10 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области майора полиции Свидетель №2, от 08.05.2019 в котором изложен ход проведенного оперативно-розыскного мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, содержащим сведения аналогичные, тем, что изложены выше в показаниях Свидетель №2 (иной документ - т.1 л.д. 58).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными при производстве предварительного расследования и оглашенным в ходе судебного следствия, согласно которым 07 мая 2019 года, примерно в 21 час 40 минут, сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятного, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у д.9 по б. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области. Сотрудник полиции, разъяснил ему и второму приглашенному понятому права, обязанности и ответственность, после чего был осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 6 д. 9 по б. Молодежный гор. Кириши, где был обнаружен сверток из полимерного материала белого и красного цвета, который в их присутствии был вскрыт сотрудником полиции, где находилось порошкообразное вещество кремового цвета (т.1 л.д. 104-106).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2019, в котором отражено, что в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 40 минут 07.05.2019, осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 6 д. 9 по б. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области, на котором был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета (т.1 л.д. 72-75 с фототаблицей).

Заключением эксперта № 9/Э/2924-19 от 04.06.2019, из которого следует, что порошкообразное вещество, изъятое 07.05.2019, в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество – амфетамин, массой 0,23 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с учетом изменений и дополнений). На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества. (т.1 л.д.129-130).

Протоколом осмотра предметов от 05.06.2019, о том, что был осмотрен пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью «Заключение №9/Э/2924-19 от 04.06.2019», с упакованными в нем объектами исследования. (т.1 л.д.132-134 с фототаблицей), после осмотра предмет, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела постановлением от 05.06.2019, - передан на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, согласно квитанции № 002219 от 05.06.2019 (т. 1 л.д. 135-136, 137).

Протоколом задержания подозреваемого ФИО1, от 07.05.2019 года, приведенным выше.

Протоколом осмотра предметов от 26.06.2019 мобильного телефона (смартфона) «Хуавей», приведенным выше (т.1 л.д. 170-174 с фототаблицей), протоколом признания его вещественным доказательством и приобщении к материалам уголовного дела, приведеными выше (т.1 л.д. 175-176, 177, 178).

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст. следователя СО ОМВД по Киришскому району Ленинградской области майора юстиции ФИО16, от 28.06.2019, в том числе о том, что 07 мая 2019 года, в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном у подъезда № 6 д.9 по б. Молодежный гор. Кириши Ленинградской области, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, которое, согласно заключения эксперта №9/Э/2924-19 от 04.06.2019, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 0,23 грамма, что является значительным размером. В действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (иной документ т.1 л.д. 15).

Все вышеизложенные доказательства, представленные стороной обвинения по делу, проверены судом в совокупности, признаны достоверными, объективными, добытыми с соблюдением норм закона.

Суд считает установленным, что оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» было проведено в полном соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объём и характер их действий в отношении ФИО1 определялся задачами, которые были сформулированы перед ними. Ход и результаты данного мероприятия отражены в документах, отвечающих требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законодательством к доказательствам. Содержащиеся в указанных документах сведения объективно подтверждаются показаниями свидетеля, действовавшего под псевдонимом «Владимир» - ФИО3, свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №1

Свидетель под псевдонимом «Владимир» принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» добровольно, он же добровольно изъявил желание выдать смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), полученное 28.03.2019 у ФИО1

В соответствии с требованиями ст. 11, ч. 9 ст. 166 УПК РФ, в целях необходимости обеспечения безопасности свидетеля «Владимир» его анкетные данные по заявлению свидетеля органами предварительного следствия изменены, что подтверждается соответствующим мотивированными постановлениями и заявлением свидетеля. В ходе судебного следствия данные указанного лица были рассекречены в виду, получения сведений о его смерти, и установлено, что им является - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Как следует из материалов дела, а также показаний свидетелей Свидетель №2, лицо, выступающее под псевдонимом «Владимир», сообщило сотрудникам полиции о том, что ФИО1 сбывает психотропное вещество, то есть о признаках совершаемых им преступных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ. Данное обстоятельство явилось предусмотренным законом основанием для проведения в отношении подсудимого оперативно-розыскного мероприятия в виде проверочной закупки, которое, как это предусмотрено ст. 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", проведено на основании соответствующего постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Признавая приведенные выше показания свидетелей: ФИО3, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что данные показания не содержат противоречий, влияющих на их достоверность, об объективности указанных показаний свидетельствует и то, что они полностью согласуются с письменными доказательствами по делу. Неприязненных отношений у свидетелей с подсудимым, судом не установлено, также не установлено какого-либо давления на свидетелей со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Сведения о соединениях мобильных телефонов с номерами используемыми «Владимиром» - ФИО3 и ФИО1, за 28.03.2019, согласуются с иными доказательствами по делу показаниями Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №3 и подтверждают установленные по делу обстоятельства, период и время событий, свидетельствующие о том, что перед встречей 28.03.2019, во время проведения ОРМ «Проверочная закупка», указанные лица созванивались между собой.

Заключения судебных экспертиз у суда также не вызывают никаких сомнений, поскольку даны государственными экспертами, которые имеют специальные познания в данной области, и эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не имеют личной заинтересованности в исходе дела. Заключение эксперта соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. 

Исследованный в судебном заседании протокол предъявления лица для опознания по фотографии от 03.05.2019, об опознании свидетелем Свидетель №1 по фотографии молодого человека, с которым в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 28.03.2019, у д. 9 по б. Молодежный гор. Кириши, встречался «Владимир», в ходе ОРМ (т.1 л.д. 95-100 с фототаблицей), суд не принимает в качестве доказательства по делу, поскольку указанное следственное действие проводилось в нарушение ст. 170, ст. 193 УПК РФ, без участия понятых, при этом протокол не содержит соответствующей записи о причине проведения указанного следственного действия без их участия.

Все иные следственные действия по делу были выполнены в соответствии с нормами уголовно - процессуального законодательства.

По результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, возбуждены уголовные дела, при этом, органами предварительного следствия и государственным обвинителем, действия ФИО1, выявленные в ходе оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» квалифицированны по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере. С указанной квалификацией деяния совершенного ФИО1 в данной части, суд не может согласиться, поскольку, как следует из показаний ФИО1 он на момент ОРМ «проверочная закупка» являлся наркозависимым лицом, наркотические средства, психотропные вещества приобретал исключительно для личных нужд, несколько раз приобретал указанные вещества, для знакомого Олега, по его просьбе, на денежные средства Олега, относился к этому как к помощи своему знакомому, учитывал старший возраст Олега его физическое состояние – больные ноги. Указанный довод, стороной обвинения не опровергнут, не представлено доказательств о наличии информации о том, что ФИО1 приобретал наркотические, психотропные средства и вещества для распространения наркозависимым людям, кроме того, показания (довод) ФИО1 в этой части, подтверждается тем, что в ОРМ «проверочная закупка» действительно, как установлено в судебном заседании принимал участие гражданин по имени Олег - ФИО3, кроме того, указанный довод, подтверждается показаниями ФИО3, оглашенными в ходе судебного следствия, согласно которым, он пояснил, что встретившись с ФИО1, 28.03.2019 в ходе ОРМ «проверочная закупка», он попросил «достать» ему амфетамин, передал деньги, после чего ФИО1 ушел. Свидетели Свидетель №2 Свидетель №3 Свидетель №1, участвующие в ОРМ «проверочная закупка», показали, что после встречи ФИО1 с ФИО3 (после получения денежных средств), он ушел, встретился с неустановленным лицом, после чего, вернулся к ФИО3 и передал сверток, который в последствии ФИО3 добровольно выдал, в котором согласно заключению эксперта находилась смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин). Следовательно, достоверно не установлено, что ФИО1 имел умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, не установлено, что он приобретал выше указанную смесь с умыслом на распространение, не представлено доказательств, свидетельствующих, о направленности умысла на незаконный сбыт, выше указанной смеси, а с учетом положений ч. 3 ст. 14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого.

В случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств, веществ, растений. Если посредник приобретает наркотическое средство по просьбе и за деньги приобретателя этого средства и передаёт ему данное средство, то такое лицо является пособником в приобретении. При этом обвинение не содержит указания на то, что ФИО1 в данной ситуации действовал по просьбе и в интересах неустановленного следствием лица, которому принадлежала смесь, содержащая психотропное вещество и наркотическое средство. 

Входе судебного следствия установлено, что ФИО1 передал ФИО3, не принадлежащую ему самому смесь, содержащую психотропное вещество и наркотическое средство, что следует из показаний ФИО1, показавшего, что указанную смесь, он приобрел у третьего лица на деньги, полученные для совершения этой покупки у ФИО3, и что не опровергается показаниями сотрудника полиции и понятых, участвующих в ОРМ «проверочная закупка», пояснивших, что после получения денежных средств от ФИО3, ФИО1 с кем-то созвонился, потом встретился с неизвестным молодым человеком, а после вернулся на место, где его ждал ФИО3 и передал ему сверток, содержащий вышеуказанную смесь, а следовательно действия ФИО1, описанные в обвинительном заключении, с учетом того, что количество смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), имеет массу 0,89 грамма, что является значительным размером, подпадают под квалификацию по ч. 5 ст. 33 и ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Ошибочная квалификация обвинения предъявленного органами предварительного следствия и государственным обвинителем, в части обвинения по эпизоду от 28.03.2019, является устранимой в суде, путем переквалификации, по установленным судом обстоятельствам, поскольку не сопряжено с выходом за пределы обвинения и не ухудшает положение подсудимого и не противоречит требованиям ст. 252 УПК РФ.

С учетом изложенного, давая правовую оценку действиям подсудимого по эпизоду совершенному 28.03.2019, суд исходит из приведенных выше доказательств и установленных обстоятельств по делу, согласно которым ФИО1 в целях осуществления умысла на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства, психотропного вещества в значительном размере, получил от «покупателя», денежные средства, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, смесь, содержащую психотропное вещество и наркотическое средство, в значительном размере, после чего передал её «покупателю». Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 33 и ч. 1 ст. 228 УК РФ как пособничество в незаконном приобретении наркотического средства, психотропного вещества в значительном размере.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 по эпизоду совершенному 07.05.2019, суд исходит из приведенных выше доказательств и установленных обстоятельств по делу, согласно которым ФИО1 в целях личного употребления незаконно хранил при себе смесь, содержащую психотропное вещество и наркотическое средство в значительном размере. Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности, не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60, 61, 62УК РФ. 

ФИО1 совершил пособничество в совершении умышленного преступления небольшой тяжести и совершил умышленное преступление небольшой тяжести, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 929 от 30.05.2019, ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состояние психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает; у него выявлено расстройство личности по смешанному типу, выявлен синдром зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ (стимулятором – амфетамина, каннабиноидов – гашиша); клиническое обследование выявило у ФИО1 ситуационное сниженное настроение, пассивность в беседе, эмоциональную лабильность, слабость волевых усилий, некоторую эмоциональную лабильность, при сохранности критических и прогностических способностей; ФИО1 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно понимать характер и значение своего процессуального положения и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (свое право на защиту) и выполнять процессуальные обязанности, может участвовать в судебно-следственных действиях; в период инкриминируемого ему деяния ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; по своему психическому состоянию мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, в дальнейшем их воспроизводить и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; как обнаруживающий синдром зависимости от сочетанного употребления стимуляторов и каннабиноидов, ФИО1 является наркозависимым лицом, нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации (т.1 л.д. 146-150).

ФИО1 не судим, по месту регистрации и по месту жительства на учёте у врачей психиатров и врачей наркологов не состоит (т.1 л.д. 186, л.д. 188, л.д. 192, л.д. 190); по месту жительства жалоб и обращений не поступало (т.1 л.д. 195); согласно сведениям ГКУ ЛО «Центр занятости населения Ленинградской области» (Киришский район) ФИО1 в настоящее время состоит на учете в службе занятости в качестве ищущего работу (т. 2 л.д. 54); согласно сведения ГКУЗ ЛО «Дружносельская психиатрическая больница» ФИО1 находился в больнице с 22.01.2017 года по 01.02.2017 года по линии РВК, выписан с диагнозом «психический инфантилизм» (т.1 л.д. 143), со слов ФИО1 в настоящее время нашел место для трудоустройства (доказательства не представлены). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянном, отсутствие жалоб на поведение в быту, его действия направленные на трудоустройство; согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что объективно подтверждено признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия и письменными обращениями ст. следователя СО ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области ФИО16 и заместителя начальника полиции по ОР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области ФИО17 (т. 2 л.д. 52-53).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом категории совершенных преступлений и с учетом санкции части первой статьи 228 УК РФ положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, и ст. 64 УК РФ применены быть не могут, поскольку совершенные преступления относятся к категории небольшой тяжести, а санкция предусматривающая ответственность за совершенные преступления не имеет нижнего предела.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, высокую общественную опасность совершённых преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, при этом принимая во внимание, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает, что с целью исправления и перевоспитания, а также предупреждению совершения новых преступлений подсудимому ФИО1 следует назначить наказание за каждое из совершенных преступлений в виде исправительных работ, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО1, по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести, то окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая, что по заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, суд считает, что имеются оснований для применения ст. 72.1 УК РФ. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, осуществлявшим защиту ФИО1, по назначению, в суде суд считает подлежащими возмещению, за счет средств федерального бюджета, поскольку с учетом позиции подсудимого, полностью признававшего свою вину на стадии предварительного следствия, и с учетом санкции вменяемого преступления по эпизоду от 28.03.2019, ФИО1 был лишен реальной возможности, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявить ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 10 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 10 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде исправительных работ сроком 1 (один) год с удержанием 10 (десять) % заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию - в течение года с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области»; на бирке выполнена рукописная надпись: «Заключение №9/Э/2035-19 от 19.04.2019 г.» и подпись, с находящейся в нем смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 0,82 грамма (с учетом израсходованного), первоначальными упаковками; Пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области»; на бирке выполнена рукописная надпись: «Заключение №9/Э/2924-19 от 04.06.2019 г.» и подпись, с находящейся в нем смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество – амфетамин, массой 0,22 грамма (с учетом израсходованного), первоначальными упаковками - переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области - хранить до рассмотрения уголовного дела №, выделенного в отдельное производство; 

- справку – сопроводительную ПАО «МТС» №-спб-2019 от 14.06.2019, справку – сопроводительную ПАО «Санкт-Петербург Телеком» (ПАО «ТЕЛЕ2») № от 26.04.2019, CD-R диск и детализацию по телефонному номеру +№ – хранящиеся в материалах дела – хранить при уголовном деле,

- мобильный телефон (смартфон) «HUAWEI Y6 Prime 2018 ATU-L31» (Хуавей), с находящимися в нем сим-картами ПАО «Санкт-Петербург Телеком» (ПАО «ТЕЛЕ2») и ПАО «Вымпелком» (ПАО «Билайн») – переданный на ответственное хранение ФИО1 – считать переданными по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, осуществлявшим защиту подсудимого, по назначению в суде, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Калинина Н.В.